

Rendiconto esercizio 2021

Relazione della Giunta sulla gestione

(artt. 151 e 231 D.Lgs. n. 267/2000)

Sommario

PREMESSA	1
ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA	3
Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo	3
La gestione di cassa	4
Il risultato di amministrazione es. 2021	6
Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui	7
Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2021	10
Verifica degli equilibri di bilancio	17
ENTRATE	19
Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	20
Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti	21
Entrata titolo 3° - Entrate extratributarie	23
Entrata titolo 4° - Entrate in conto capitale	24
Entrata titolo 5° - Entrate da riduzione di attività finanziarie	25
Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti	26
Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesoriere	26
SPESE	27
Titolo 1° - Spese correnti	28
Spesa di personale	28
Titolo 2° - Spese in conto capitale	30
Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanziarie	32
Titolo 4° - Rimborso di prestiti	32
Analisi Indebitamento	32
Titolo 5° - Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere	34
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	35
Il riaccertamento ordinario dei residui	35
I residui attivi	36
I residui passivi	37
Fondo pluriennale vincolato	37
Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2021	37
Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito in sede di riaccertamento ordinario	38
ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE	39
Conto Economico	40

Stato Patrimoniale _____	41
ULTERIORI INFORMAZIONI _____	45
Entrate e spese non ricorrenti _____	45
Enti, Organismi strumentali e Società partecipate _____	46
Servizi pubblici a domanda individuale _____	48
Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti o altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti _____	48
Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati _____	48
Debiti fuori bilancio _____	49
Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale _____	49
Tempestività dei pagamenti _____	50

PREMESSA

La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di natura finanziaria, economia e patrimoniale.

In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla gestione:

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL)
- contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000);
- illustra in particolare le seguenti informazioni (art.11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2001):
 - i criteri di valutazione utilizzati;
 - le principali voci del conto del bilancio;
 - le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
 - l'elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo per le quote accantonate e vincolate, i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; nonché per gli allegati a/2 e a/3, gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, dando atto della congruità di tutti gli accantonamenti nel risultato di amministrazione al 31 dicembre e le motivazioni delle eventuali differenze rispetto agli accantonamenti minimi obbligatori previsti dai principi contabili (*rinvio a par. 13.7.1-2-3 All. 4/1 D.Lgs. n. 118/2011 pag. 22-27*)
 - le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
 - l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
 - l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
 - l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
 - l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
 - gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;

- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio sul residuo debito garantito dall'Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia e a seguito dell'escussione della garanzia per tre annualità consecutive;
- l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo

Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 09/04/2021.

Nel corso dell'esercizio 2021 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario, relativamente all'annualità 2021, le seguenti variazioni:

- 1) Delibera G.C. n° 33 del 26/04/2021 “VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA D), D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI.”;
- 2) Delibera C.C. n° 24 del 30/06/2021 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).”;
- 3) Delibera C.C. n° 27 del 04/08/2021 “ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL D.U.P. 2021/2023.”;
- 4) Delibera G.C. n° 53 del 04/10/2021 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 42 C. 4 E DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000.”;
- 5) Delibera C.C. n° 31 del 25/11/2021 “RATIFICA N° 1 DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 04/10/2021 'VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 42 C. 4 E DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000.”;

Il quadro generale riassuntivo al 31.12.2021, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente:

Entrate	Accertamenti	Incassi	Spese	Impegni	Pagamenti
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		720.739,48			
Utilizzo avanzo di amministrazione (1) <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	94.824,14 0,00		Disavanzo di amministrazione (3)	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	5.587,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti (4)	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	627.843,35	624.955,22	Titolo 1 - Spese correnti	731.357,88	731.279,20
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	114.378,08	107.906,33	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (5)	7.462,50	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	151.301,17	88.839,42			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	551.351,63	547.965,32	Titolo 2 - Spese in conto capitale	340.511,71	239.145,63
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (5) <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	275.064,66 0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	270,42	Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (5)	0,00	
Totale entrate finali	1.444.874,23	1.369.936,71	Totale spese finali	1.354.396,75	970.424,83
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso Prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità (6)</i>	29.275,76 0,00	29.275,76
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	142.635,36	143.148,24	Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	142.635,36	132.497,09
Totale entrate dell'esercizio	1.587.509,59	1.513.084,95	Totale spese dell'esercizio	1.526.307,87	1.132.197,68
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	1.687.920,73	2.233.824,43	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.526.307,87	1.132.197,68
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	161.612,86	1.101.626,75

La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31.12.2021 è pari a €. **1.101.626,75** come risulta dalla seguente tabella:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2021				720.739,48 €
RISCOSSIONI	(+)	249.943,47 €	1.263.141,48 €	1.513.084,95 €
PAGAMENTI	(-)	213.577,25 €	918.620,43 €	1.132.197,68 €
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021	(=)			1.101.626,75 €
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			- €
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021	(=)			1.101.626,75 €

Come si evince dal prospetto seguente, il fondo di cassa di fine esercizio risultante dal conto del Tesoriere *corrisponde* alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

	Importo
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	1.101.626,75
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	1.101.626,75

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

	Importo
Fondo di cassa al 31 dicembre 2021	€ 1.101.626,75
di cui quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2021 (a)	€ 145.228,05
quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2021 (b)	€ -
Totale quota vincolata al 31 dicembre 2021 (a) + (b)	€ 145.228,05

L'Ente *non ha* utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione

	DESCRIZIONE	Importo
A	Fondo cassa vincolato al 1/1/2021	6.256,31
B	Incassi vincolati (da reversali emesse)	139.305,94
C	Pagamenti vincolati (da mandati emessi)	334,20
D	Fondo cassa vincolato di diritto (D) A+B-C	145.228,05
E	Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)	-
F	Reintegro fondi vincolati per spese correnti (+)	-
G	Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2021 (G = D-E+F)	145.228,05
H	Quota non reintegrata (H = F-E)	-
I	Totale quota vincolata al 31/12/2021 (I = G+H)	145.228,05

Le dinamiche dell'anticipazione di Tesoreria negli ultimi tre esercizi risultano le seguenti:

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA			
	2019	2020	2021
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	0	0	0
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	0	0	0
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	0	0	0
Utilizzo medio dell'anticipazione	0,00	0,00	0,00
Utilizzo massimo dell'anticipazione	0,00	0,00	0,00
Importo massimo dell'anticipazione giornaliera utilizzata	0,00	0,00	0,00
Importo anticipazione complessivamente corrisposta	0,00	0,00	0,00
Importo anticipazione non restituita al 31/12	0,00	0,00	0,00
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	0,00	0,00	0,00

L'Ente negli esercizi precedenti **ha** fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A ai sensi del D.L. n. 35/2013 e nel 2020 **non ha** fatto ricorso all'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A ai sensi del D.L. n. 34/2020 o D.L. n. 104/2020.

La situazione al termine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	ANNO	Importo concesso	Importo utilizzato	Importo non utilizzato	Importo restituito	Importo da restituire al 31/12/2021
Anticipazione DL 35/2013	2013			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2014	86.276,96	86.276,96	-	17.640,80	68.636,16
Anticipazione DL 35/2013	2015			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2016			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2017			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2018			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2019			-		-
Anticipazione DL 35/2013	2020					
Anticipazione DL 34/2020 o DL 104/2020	2020			-		-
TOTALE		86.276,96	86.276,96	-	17.640,80	68.636,16

Il risultato di amministrazione es. 2021

L'esercizio 2021 si è chiuso con un risultato di amministrazione di **€ 1.083.198,37** così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2021				720.739,48 €
RISCOSSIONI	(+)	249.943,47 €	1.263.141,48 €	1.513.084,95 €
PAGAMENTI	(-)	213.577,25 €	918.620,43 €	1.132.197,68 €
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.101.626,75 €
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021	(-)			- €
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021	(=)			1.101.626,75 €
RESIDUI ATTIVI	(+)	312.102,09 €	324.368,11 €	636.470,20 €
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				- €
RESIDUI PASSIVI	(-)	47.211,14 €	325.160,28 €	372.371,42 €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			7.462,50 €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			275.064,66 €
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021	(=)			1.083.198,37 €

Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, pari ad €. 1.083.198,37 può essere altresì determinato calcolando il risultato della gestione di competenza, il risultato della gestione residui e considerando l'avanzo degli esercizi precedenti come segue:

GESTIONE DI COMPETENZA		IMPORTI
Fondo Pluriennale Vincolato di entrata	+	5.587,00
Accertamenti di competenza	+	1.587.509,59
Impegni di competenza	-	1.243.780,71
Fondo Pluriennale Vincolato di spesa	-	282.527,16
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA	=	66.788,72
GESTIONE DEI RESIDUI		IMPORTI
Maggiori residui attivi riaccertati	+	18.287,22
Minori residui attivi riaccertati	-	14.168,96
Minori residui passivi riaccertati	+	10.639,93
Impegni confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato	-	-
SALDO GESTIONE DEI RESIDUI	=	14.758,19
RIEPILOGO		IMPORTI
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	66.788,72
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	14.758,19
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	94.824,14
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	906.827,32
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021	=	1.083.198,37

In merito al calcolo del saldo della gestione di competenza e del saldo della gestione residui, si darà ampia illustrazione nelle pagine seguenti.

Con riferimento all'avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti, il risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 14/06/2021 è pari ad €. 1.001.651,46 di seguito la composizione e la destinazione nel corso dell'esercizio 2021.

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020	
Risultato di amministrazione al 31/12/2020 (A)	1.001.651,46 €
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020	280.334,25 €
Fondo anticipazioni liquidità	71.184,10 €
Fondo perdite società partecipate	- €
Fondo contezioso	- €
Altri accantonamenti	7.630,55 €
Totale parte accantonata (B)	359.148,90 €
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	23.396,88 €
Vincoli derivanti da trasferimenti	19.379,96 €
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	535,71 €
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	- €
Altri vincoli	- €
Totale parte vincolata (C)	43.312,55 €
Parte destinata agli investimenti	81.855,40 €
Totale parte destinata agli investimenti (D)	81.855,40 €
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	517.334,61 €

Destinazione avanzo di amministrazione 2020	Parte accantonata	Parte vincolata	Parte destinata agli investimenti	Parte disponibile	Totale
Copertura debiti fuori bilancio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -		€ -	€ -	€ -
Finanziamento spese di investimento		€ -	€ 54.620,00	€ 20.950,00	€ 75.570,00
Finanziamento spese correnti non permanenti	€ -	€ 19.254,14		€ -	€ 19.254,14
Estinzione anticipata dei prestiti		€ -		€ -	€ -
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -		€ -	€ -
Totale avanzo di amministrazione 2020 applicato	€ -	€ 19.254,14	€ 54.620,00	€ 20.950,00	€ 94.824,14
Avanzo di amministrazione 2020	€ 359.148,90	€ 43.312,55	€ 81.855,40	€ 517.334,61	€ 1.001.651,46
Totale avanzo di amministrazione 2020 non applicato	€ 359.148,90	€ 24.058,41	€ 27.235,40	€ 496.384,61	€ 906.827,32

In definitiva, l'avanzo di amministrazione 2020:

- non applicato nel corso dell'esercizio 2021 ammonta complessivamente ad €. 906.827,32,
- applicato nel corso dell'esercizio 2021 ammonta complessivamente ad €. 94.824,14.

Di seguito l'elenco degli atti di variazione delle previsioni di bilancio relative agli utilizzi dell'avanzo di amministrazione 2021, riportato ai sensi dell'art. 11 c. 6 lettera c) del D.Lgs. n. 118/2011:

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, anno 2021 per applicazione avanzo di amministrazione es. 2020					
n.	Organo	n. atto	data	Importo avanzo applicato	Note
1	C.C.	24	30/06/2021	€ 66.471,26	
2	C.C.	27	04/08/2021	€ 18.923,88	
3	C.C.	33	25/11/2021	€ 9.429,00	
Totale avanzo di amministrazione 2020 applicato				€ 94.824,14	

Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2021

Il risultato di amministrazione 2021, pari ad €. 1.083.198,37 presenta la seguente composizione:

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 (A)			1.083.198,37 €
Composizione:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021			388.215,09 €
Fondo anticipazioni liquidità			68.636,16 €
Fondo perdite società partecipate			- €
Fondo contezioso			- €
Altri accantonamenti			14.744,18 €
Totale parte accantonata (B)			471.595,43 €
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			17.069,63 €
Vincoli derivanti da trasferimenti			10.174,05 €
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			- €
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			- €
Altri vincoli			- €
Totale parte vincolata (C)			27.243,68 €
Parte destinata agli investimenti			
Totale parte destinata agli investimenti (D)			89.046,43 €
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			495.312,83 €

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione devono essere inseriti 3 distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle:

- quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato A1);
- quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato A2);
- quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato A3).

Di seguito, in aderenza a quanto previsto dall'art. 11 c. 6 lettera d) del D.Lgs. n. 118/2011, sono riportati gli elenchi analitici delle suddette quote.

Quote accantonate del risultato di amministrazione es. 2021 (prospetto allegato A1 al Rendiconto)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2021	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2021 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2021	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 2021 (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità		71.184,10	0,00	0,00	-2.547,94	68.636,16
						0,00
Totale Fondo anticipazioni liquidità		71.184,10	0,00	0,00	-2.547,94	68.636,16
Fondo perdite società partecipate						0,00
						0,00
						0,00
Totale Fondo perdite società partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						0,00
						0,00
Totale Fondo contenzioso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità		182.044,30	0,00	0,00	-23.627,20	158.417,10
		98.289,95	0,00	0,00	-14.582,50	83.707,45
		83.707,45	0,00	137.284,92	-74.901,83	146.090,54
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		364.041,70	0,00	137.284,92	-113.111,53	388.215,09
Altri accantonamenti (specificare)						
	F.do dotaz.strum.tecnol.(2% f.do funz.tecniche)	68,99	0,00	0,00	-28,51	40,48
	tfm sindaco	637,68	0,00	0,00	0,00	637,68
	f.do rinnovi contrattuali	2.252,00	0,00	0,00	0,00	2.252,00
	F.do dotaz.strum.tecnol.(2% f.do funz.tecniche)	129,02	0,00	0,00	0,00	129,02
	F.do dotaz.strum.tecnol.(2% f.do funz.tecniche)	170,18	0,00	0,00	0,00	170,18
	tfm sindaco	1.163,00	0,00	0,00	0,00	1.163,00
	f.do rinnovi contrattuali	2.870,00	0,00	0,00	0,00	2.870,00
	F.do dotaz.strum.tecnol.(2% f.do funz.tecniche)	339,68	0,00	0,00	-339,68	0,00
	tfm sindaco	0,00	0,00	1.163,00	0,00	1.163,00
	f.do rinnovi contrattuali	0,00	0,00	3.378,00	0,00	3.378,00
	F.do dotaz.strum.tecnol.(2% f.do funz.tecniche)	0,00	0,00	392,88	0,00	392,88
	Q.FAL liberata nell'eserc.in corso da iscriv.a bilancio nell'eserc.successivo	0,00	0,00	0,00	2.547,94	2.547,94
Totale Altri accantonamenti		7.630,55	0,00	4.933,88	2.179,75	14.744,18
Totale		442.856,35	0,00	142.218,80	-113.479,72	471.595,43

Nel dettaglio:

- **Il fondo anticipazioni di liquidità** finale accantonato al 31/12/2021 è di € 68.636,16. La variazione in sede di rendiconto di - 2.547,94 è la quota capitale restituita alla Cassa Depositi e Prestiti nell'esercizio 2021. Pertanto, nel rispetto dell'art. 52, comma 1-ter, del D.L. n. 73 del 2021 nell'allegato a) "Risultato di amministrazione" a pag. 10 è stata accantonata la quota di € 68.636,16 corrispondente al FAL dell'esercizio precedente (2020) ridotto della quota rimborsata nell'esercizio 2021 (di € 2.547,94).
- **Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE)**

In sede di Rendiconto è stata verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio 2021, sia degli esercizi precedenti, raffrontando per ciascuna delle tipologie sopra indicate e con la modalità della media semplice, l'importo complessivo dei residui come risultante alla fine dell'esercizio con la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi; il complemento a 100 della percentuale media così ottenuta è stata successivamente applicata agli importi complessivi dei residui delle diverse tipologie di entrata.

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità presenta la seguente composizione:

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	102.921,05	96.205,69	199.126,74			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	52.104,05	0,00	52.104,05			
	Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa	50.817,00	96.205,69	147.022,69	131.682,24	131.682,24	89,57
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	3.785,37	0,00	3.785,37	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	106.706,42	96.205,69	202.912,11	131.682,24	131.682,24	64,90
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	10.041,75	255,53	10.297,28	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2000000	TOTALE TITOLO 2	10.041,75	255,53	10.297,28	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.999,00	177,80	3.176,80	0,00	0,00	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	73.409,30	180.711,15	254.120,45	255.906,43	255.906,43	100,70
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,11	0,00	0,11	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	939,17	0,00	939,17	626,42	626,42	66,70
3000000	TOTALE TITOLO 3	77.347,58	180.888,95	258.236,53	256.532,85	256.532,85	99,34
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	130.164,26	34.664,94	164.829,20			
	Contributi agli Investimenti da amministrazioni pubbliche	130.164,26	34.664,94	164.829,20			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	130.164,26	34.664,94	164.829,20	0,00	0,00	0,00

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonam. al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	324.260,01	312.015,11	636.275,12	388.215,09	388.215,09	61,01
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	194.095,75	277.350,17	471.445,92	388.215,09	388.215,09	82,35
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE (n)	130.164,26	34.664,94	164.829,20	0,00	0,00	0,00

- **Altri accantonamenti**, tra i quali figurano:

- fondi rinnovi contrattuali per un totale di € 8.500,00,
- il trattamento di fine mandato del sindaco per un totale di € 2.963,68,
- la percentuale degli incentivi funzioni tecniche da destinare al fondo dotazioni strumentali tecnologiche per un totale di € 732,56;
- la quota del FAL (Fondo Anticipazione di Liquidità) liberata nell'esercizio 2021 di € 2.547,94. Questo importo viene successivamente iscritto nel bilancio successivo (2022) in entrata come utilizzo di avanzo amministrazione accantonato "Utilizzo del fondo anticipazione di liquidità", così come previsto dall'art. 52, comma 1-ter, D.L. 73/2021. La quota accantonata al risultato di amministrazione 2021 di € 2.547,94 può essere applicata in sede di bilancio 2022 per spese correnti e non per la copertura della quota capitale del rimborso dell'anticipazione di liquidità iscritta in uscita nel 2022.

Quote vincolate del risultato di amministrazione es. 2021 (prospetto allegato A2 al Rendiconto)

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione es. 2021 ammontano complessivamente ad €. 27.243,68 e risultano così composte:

Tipo	Descrizione quote vincolate nel risultato di amministrazione 2021	Importo
A	Vincoli derivanti dalla Legge	€ 17.069,63
B	Vincoli derivanti da Trasferimenti	€ 10.174,05
C	Vincoli derivanti da finanziamenti	€ -
D	Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	€ -
E	Altri vincoli	€ -
F	Totale risorse vincolate (A+B+C+D+E)	€ 27.243,68

Nel rispetto di quanto disposto dall'art. 11, c. 6, lettera d) del D.Lgs. n. 118/2011 sono riportati di seguito gli elenchi analitici delle risorse correlate a ciascun vincolo.

A) Vincoli derivanti dalla Legge

Capitolo di Entrata e Capitolo di Spesa correlato		Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2021(f)	Risorse vincolate applicative al bilancio dell'esercizio 2021	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2021	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati(2) o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge										
8	1	1.100,00	1.100,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10180103	1 RETRIBUZIONE ACCESSORIA PERS.DIPENDENTE - FONDO RISORSE DECENTRATE									
35	1 Vari capitoli di spesa	731,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	731,43
36	1 Vari capitoli di spesa	18.921,55	9.351,38	33.557,88	36.818,02	0,00	-855,83	0,00	6.091,02	16.318,84
42	1	2.643,90	2.643,90	0,00	2.643,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11040303	1 SERV.ASSISTENZA SOCIALE SOGGETTI CON DISABILITA'									
37	2 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE Vari capitoli di spesa	0,00	0,00	40.171,12	40.149,76	0,00	0,00	0,00	21,36	21,36
Totale Vincoli derivanti dalla legge (l/1)		23.396,88	13.095,28	73.728,80	80.711,68	0,00	-855,83	0,00	6.112,38	17.069,63

B) Vincoli derivanti da Trasferimenti

Vincoli derivanti da Trasferimenti										
17	3		2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00
11040505	2	CONTRIBUTO SOLIDARIETA' SOCIALE ALLOGGI E.R.P. (E. 17/3)								
17	3		2.553,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.553,65
11040505	2	CONTRIBUTO SOLIDARIETA' SOCIALE ALLOGGI E.R.P. (E. 17/3)								
17	3		809,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	809,21
11040505	2	CONTRIBUTO SOLIDARIETA' SOCIALE ALLOGGI E.R.P. (E. 17/3)								
17	3		4.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	922,94	0,00	3.877,06
11040505	2	CONTRIBUTO SOLIDARIETA' SOCIALE ALLOGGI E.R.P. (E. 17/3)								
27	1		0,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,88
11040503	1	CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE								
COVID-19 Ordinanza 658/2020 Protezione Civile (cap. 27 entrata)										
29	1		0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,10	0,00	0,00
10310101	1	Lavoro straord. P.L. reso durante emergenza COVID-19 (E. Cap. 29)								
33	1		1.892,78	1.359,53	0,00	1.359,53	0,00	0,00	0,00	533,25
10150304	2	SANIFICAZIONE IMM.COM. COVID-19								
36	1		6.923,34	6.923,34	0,00	6.923,34	0,00	0,00	0,00	0,00
		Vari capitoli di spesa								
27	1	CONTRIBUTO PER LA SOLIDARIETA' ALIMENTARE - COVID-19 Ordinanza n. 658/2020 Protezione Civile	0,00	0,00	3.668,00	3.668,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11040503	1	CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID-19 Ordinanza 658/2020 Protezione Civile (cap. 27 entrata)								
44	1	VERSAMENTO RISTORI TRASPORTO SCOLASTICO CAUSA COVID/19 (U.10450505)	0,00	0,00	1.802,00	1.802,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10180804	1	RIMBORSO TRASPORTO SCOLASTICO - COVID-19								
45	1	TRASFERIMENTO FONDO TARI 2021 DL RISTORI	0,00	0,00	6.934,49	6.934,49	0,00	0,00	0,00	0,00
10140803	1	FONDO TARI 2021 AGEVOLAZ. UTENZE NON DOMESTICHE (ART.6, C 1 DL 73/21)								
Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti (I/2)			19.379,98	8.282,87	12.404,49	20.687,36	0,00	923,04	0,00	10.174,05

C) Vincoli derivanti da finanziamenti

Vincoli derivanti da finanziamenti										
223	1		535,71	0,00	0,00	0,00	0,00	535,71	0,00	0,00
20810101	1	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COM.LI (AV.AMM.VINCOL. MUTUO)								
Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)			535,71	0,00	0,00	0,00	0,00	535,71	0,00	0,00

D) Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel R.d.A. al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2021	Impegni eserc. 2021 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del R.d.A.	FPV al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del R.d.A (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)-(c)-(d)-(e)-(f)	(i)=(a)-(c)-(d)-(e)-(f)-(g)
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (D)				0		0	0	0	0		0	0

E) Altri vincoli

Cap. di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel RDA al 1/1/2020	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'es. 2020	Entrate vincolate accertate nel 2021	Impegni eserc. 2020 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del Rda	FPV al 31/12/2021 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del RDA (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2021 di impegni finanziati dal FPV dopo l'approvazione del rendiconto 2020 non reimpegnati nell'esercizio 2021	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2021	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2021
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)-(b)-(c)-(d)-(e)+(f)+(g)
Altri vincoli											0	0
											0	0
											0	0
											0	0
Totale altri vincoli (i)				0		0	0	0	0		0	0

Quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione es. 2021 (prospetto allegato A3 al Rendiconto)

Le quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 ammontano complessivamente ad €. 89.046,43 come di seguito determinate:

Capitolo di Entrata e Capitolo di Spesa		Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2021(1)	Entrate destinate agli investimenti accertate	Impegni esercizio 2021 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione(2)	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2021 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti(3) o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2021
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
160	1 Vari capitoli di spesa	74.760,18	0,00	0,00	0,00	0,00	74.760,18
223	1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COM.LI (AV AMM.VINCOL. MUTUO)	535,71	0,00	0,00	0,00	535,71	0,00
146	1 INTERVENTI PER MOBILITA' SOSTENIBILE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (E. CAP.146/1)	422,04	0,00	0,00	0,00	0,00	422,04
222	1 MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI COMUNALI	2.036,60	0,00	0,00	0,00	0,00	2.036,60
38	1 MANUTENZIONE IMPIANTI EDIFICI COM.LI (E. 38/1)	0,04	0,00	0,00	0,00	0,04	0,00
166	1 RICONVERSIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CONTRIBUTO STATALE E.CAP. 166)	1.212,20	0,00	0,00	0,00	0,00	1.212,20
167	1 Interventi messa in sicurezza scuole,edif.puubl.,patrim.com. (legge 28 giugno 2019, 58 - E. cap. 167)	6,68	0,00	0,00	0,00	0,00	6,68
168	1 Interventi per ripresa economia COVID-19 Edifici com.,mobilità terr.,efficientam.energetico (E.168/1)	2.881,95	0,00	0,00	0,00	0,00	2.881,95
160	1 RISCOSSIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	0,00	6.600,00	6.600,00	0,00	0,00	0,00
160	1 RICOSSIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	0,00	8.789,74	4.050,00	0,00	0,00	4.739,74
160	1 RICOSSIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	0,00	4.344,68	4.344,68	0,00	0,00	0,00
160	1 RICOSSIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	0,00	512,00	512,00	0,00	0,00	0,00
167	1 Contributo messa in sicur.scuole,edifici pubbl.,patrim.com. U.20150121/1 (DL 34/2019 art.30 c.14ter conv.in L.58/2019)	0,00	81.300,81	80.590,90	0,00	0,00	709,91
225	1 FONDO PROGETTAZIONE DEF.E ESEC.INTERV.MESSI IN SICUREZZA (art.1,c.51bis,L.160/2019-L.126/2020) U.20810105/1	0,00	88.807,37	88.807,37	0,00	0,00	0,00
20420101	2 MESSA IN SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA SUOR GIUSEPPINA NICOLI (E.225/1)						
225	1 FONDO PROGETTAZIONE DEF.E ESEC.INTERV.MESSI IN SICUREZZA (art.1,c.51bis,L.160/2019-L.126/2020) U.20810105/1	0,00	50.832,77	48.555,64	0,00	0,00	2.277,13
20810105	1 PROGETTAZIONE PER OPERA MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' VIA BRONZINE (E. 225/1)						
Totale		81.855,40	241.187,37	233.460,59	0,00	535,75	89.046,43

Verifica degli equilibri di bilancio

L'esercizio 2021 si chiude con le seguenti risultanze:

Equilibrio complessivo di parte corrente (O3) = €. 112.839,69

Equilibrio complessivo in conto capitale (Z3) = €. 11.373,77

Risultato di competenza (W1) = €. 161.612,86

Equilibrio di bilancio (W2) = €. 13.281,68

Equilibrio complessivo (W3) = €. 124.213,46

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 *“il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio”*

Come si evince dal prospetto sottostante, per quanto attiene al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1 commi 820 e 821 della L. n. 145/2018, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio **W1 non negativo, rispettando** gli obiettivi suddetti.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	5.587,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	893.522,60
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	731.357,88
<i>di cui spese correnti non ricorretti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		-
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	7.462,50
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	29.275,76
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		131.013,46
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	19.254,14
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		150.267,60
- 'Risorse accantonate di parte corrente stanziante nel bilancio nell'esercizio 2021	(-)	142.218,80
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	6.112,38
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	1.936,42
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	110.903,27
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		112.839,69
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	75.570,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	-
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	551.351,63
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	340.511,71
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	275.064,66
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)		11.345,26
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziante nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	-
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		11.345,26
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	28,51
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		11.373,77
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)		161.612,86
Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio 2021	(-)	142.218,80
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	6.112,38
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		13.281,68
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	110.931,78
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		124.213,46

ENTRATE

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli accertamenti assunti:

Entrate per titolo	Previsioni definitive	Accertamenti	% Acc.
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa	661.710,35	627.843,35	94,88%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	128.571,07	114.378,08	88,96%
Tit. 3 - Extratributarie	261.013,50	151.301,17	57,97%
Tit. 4 - Entrate in conto capitale	558.141,37	551.351,63	98,78%
Tit. 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	-	-	0,00%
Tit. 6 - Accensione di prestiti	-	-	0,00%
Tit. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	300.000,00	-	0,00%
Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	347.000,00	142.635,36	41,11%
Totali	2.256.436,29	1.587.509,59	70,35%

Di seguito si analizzano i singoli titoli di entrata.

Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

L'andamento delle entrate tributarie nel 2021 è il seguente:

Descrizione entrate correnti titolo 1°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Imposta Municipale Propria (IMU)	213.860,13	210.095,71	98,24%
Addizionale IRPEF	96.000,00	83.606,69	87,09%
TARI	123.481,22	116.194,44	94,10%
TEFA	8.000,00	59,10	0,74%
TASI	0,00	0,00	0,00%
Altre imposte/tributi	29.160,00	26.678,00	
Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati	470.501,35	436.633,94	92,80%
Tip. 104 - Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	0,00%
Tip. 301 - Fondi perequativi da amministrazioni centrali	191.209,00	191.209,41	100,00%
Tip. 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Province autonome	0,00	0,00	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 1	661.710,35	627.843,35	94,88%

La movimentazione delle entrate da recupero evasione nel corso del 2021 è stata la seguente:

	Accertamenti 2021	Riscossioni comp. 2021	% riscossioni su accertamenti	Residui attivi da competenza	FCDE Accantonamento competenza 2021
Recupero evasione IMU / ICI	€ 26.660,00	€ -	0,00%	€ 26.660,00	€ 26.126,80
Recupero evasione TIA/TARES/TARI	€ -	€ -	#DIV/0!	€ -	€ -
Recupero evasione TOSAP/COSAP	€ -	€ -	#DIV/0!	€ -	€ -
Recupero evasione imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni	€ -	€ -	#DIV/0!	€ -	€ -
Recupero evasione altri tributi	€ -	€ -	#DIV/0!	€ -	€ -
TOTALE	€ 26.660,00	€ -	0,00%	€ 26.660,00	€ 26.126,80

mentre le corrispondenti movimentazioni delle somme rimaste a residuo risultano le seguenti:

Recupero evasione IMU

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 35.232,71	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 10.012,31	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 9.698,00	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 15.522,40	44,06%
Residui della gestione competenza	€ 26.660,00	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 42.182,40	
FCDE al 31/12	€ 40.946,75	97,07%

La movimentazione delle somme a residuo della recupero evasione TASI è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 1.607,00	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ -	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 1.607,00	100,00%
Residui della gestione competenza	€ -	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 1.607,00	
FCDE al 31/12	€ 1.060,19	65,97%

TARI

Le entrate accertate nel 2021 sono pari ad €. 116.194,44:

- componente ordinaria per €. 116.194,44;
- recupero evasione per €. 0,00,

La movimentazione delle somme a residuo della TARI sia ordinaria che a recupero evasione è la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 89.077,92	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 10.805,25	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	€ -	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 78.272,67	87,87%
Residui della gestione competenza	€ 21.157,00	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 99.429,67	
FCDE al 31/12	€ 89.214,50	89,73%

Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti

La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento:

	Esercizio 2021		
Descrizione entrate da trasferimenti correnti titolo 2°	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	128.571,07	114.378,08	88,96%
Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	#DIV/0!
Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	#DIV/0!
Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private	0,00	0,00	#DIV/0!
Tip. 105 - Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0,00	0,00	#DIV/0!
TOTALE ENTRATE TITOLO 2	128.571,07	114.378,08	88,96%

Nel corso dell'esercizio 2021 per contrastare gli effetti economici negativi connessi all'emergenza epidemiologica COVID-19, sono stati stanziati una serie di fondi a ristoro di minori entrate e/o maggiori spese a favore degli Enti Locali, ripartiti con successivi decreti ministeriali.

Di seguito il quadro riassuntivo delle risorse assegnate registrate negli accertamenti della Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche.

Cap/Art.	Tipologia Fondi a ristoro COVID-19	Accertamenti
	Fondo Imposta di Soggiorno, contributo di sbarco, contributo di soggiorno art 25 D.L. 41/2021 e art. 55 D.L. 73/2021	€ -
	Fondo a ristoro Tosap / Cosap art. 9-ter c. 6 D.L. 137/2020 e art. 30 c. 1 lett. c) D.L. 41/2021	€ 1.107,00
	Fondo Imu turistica art 177 DL 34/2020	€ 1.088,00
	Fondo Imu settore spettacolo art 78 c. DL 104/2020	€ -
	Fondo a ristoro esenzione prima rata IMU art. 6-sexies c. 3 D.L. 41/2021	€ 2.052,00
	Totale Fondo a ristoro tributi (o tributi /canoni)	€ 4.247,00
	Fondo funzioni E.E.L.L. - rifinanziamento art. 1 commi 822 e ss. L. 178/2020	€ 29.310,68
	Totale Fondo Funzioni E.E.L.L.	€ 29.310,68
	Fondo di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie art. 53 -DL 73/2021	€ 3.668,00
	Fondi per finanziamento servizi aggiuntivi TPL art. 51 D.L. n. 73/2021	€ -
	Fondo a ristoro imprese esercenti servizi di trasporto scolastico per perdite fatturato emergenza sanitaria - art. 229 D.L. n. 34/2020	€ 1.802,00
	Fondo erogazione servizi di trasporto scolastico misure di contenimento diffusione COVID-19 art. 1 c. 790 L. 178/2020	€ -
	Fondo a sostegno attività economiche Comuni aree interne art. 243 DL 34/2020	€ -
	Fondo per le politiche della famiglia - centri estivi e contrasto povertà educativa art 63 DL 73/2021	€ -
	Fondo compensazione della riduzione dei ricavi tariffari art. 51 c. 1 D.L. 73/2021	€ -
	Fondo agevolazioni Tari categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o restrizioni esercizio attività - art. 6 D.L. 73/2021	€ 6.934,00
	Totale altri Fondi	€ 12.404,00
	TOTALE GENERALE	€ 45.961,68

Entrata titolo 3°- Entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione entrate extratributarie titolo 3°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Cat. 100 - Vendita di beni	12.018,00	6.009,11	50,00%
Cat. 200 - Vendita e erogazione di servizi	61.231,00	46.351,65	75,70%
Cat. 300 - Proventi dalla gestione dei beni	10.850,00	10.243,70	94,41%
Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi gestione beni - totale	84.099,00	62.604,46	74,44%
Cat. 200 - Entrate da famiglie da attività di controllo e repressione illeciti	122.000,00	65.662,04	53,82%
Cat. 300 - Entrate da imprese da attività di controllo e repressione illeciti	14.000,00	7.883,06	56,31%
Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione illeciti - totale	136.000,00	73.545,10	54,08%
Tip. 300 - Interessi attivi - totale	0,50	0,30	60,00%
Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale - totale	110,00	0,00	0,00%
Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti - totale	40.804,00	15.151,31	37,13%
TOTALE ENTRATE TITOLO 3	261.013,50	151.301,17	57,97%

In particolare:

- *per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 200 – Vendita e erogazione di servizi:*

le entrate accertate nell'anno 2021 sono pari ad €. 46.351,65 e riguardano principalmente gli incassi della mensa scolastica per la Scuola Elementare e dell'Infanzia e il servizio del trasporto alunni.

- *per quanto attiene alla Tipologia 30100 Categoria 300 – Proventi dalla gestione dei beni,*

le entrate accertate nell'anno 2021 relativamente ai *canoni patrimoniali* sono pari ad €. 5.793,70 ed € 4.450,00 per la concessione di loculi cimiteriali.

Sanzioni amministrative e pecuniarie per violazione del Codice della strada (art. 208 del D.Lgs. 285/1992) (Tipologia 200)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021
Accertamento	144.592,51	70.392,00	73.545,10
Riscossione	10.528,60	1.989,34	135,80
% di riscossione	7,28	2,83	0,18
FCDE	142.199,92	65.942,48	71.932,16

La parte vincolata del 50% risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2021		
Sanzioni CdS	73.545,10		
Fondo svalutazione crediti corrispondente	71.932,16		
Entrata netta	1.612,94		
Destinazione a spesa corrente vincolata	1.612,94		
% per spesa corrente	100,00%		
Destinazione a spesa per investimenti	0,00		
% per investimenti	0,00%		

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	IMPORTO	%
Residui attivi al 1/1	€ 192.231,68	
Residui attivi riscossi nell'esercizio	€ 1.688,00	
Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)	-€ 9.783,76	
Residui attivi della gestione residui al 31/12	€ 180.759,92	94,03%
Residui della gestione competenza	€ 73.409,30	
Residui totali da residui e competenza al 31/12	€ 254.169,22	
FCDE al 31/12	€ 255.906,43	100,68%

Entrata titolo 4°- Entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo 4° evidenzia il seguente andamento:

Descrizione entrate in conto capitale Titolo 4°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Tributi in conto capitale	€ -	€ -	0,00%
Tip. 200- Contributi agli investimenti	€ 537.894,95	€ 531.105,21	98,74%
Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	€ -	€ -	0,00%
Tip. 400 - Entrate da alienazioni di beni materiali ed immateriali	€ -	€ -	0%
Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale	€ 20.246,42	€ 20.246,42	100,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 4	€ 558.141,37	€ 551.351,63	98,78%

Con particolare riferimento ai contributi per permessi di costruire, gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi di costruire e relative sanzioni	2019	2020	2021
Accertamento	€ 3.867,30	€ 1.548,00	€ 20.246,42
Riscossione	€ 3.867,30	€ 1.548,00	€ 20.246,42

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa corrente del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi permessi di costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente		
Anno	Importo	% spesa corr.
2019	€ -	0,00%
2020	€ -	0,00%
2021	€ -	0,00%

Entrata titolo 5°- Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da riduzione di attività finanziarie titolo 5°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Alienazione di attività finanziarie	€ -	€ -	0,00%
Tip. 200- Riscossione crediti di breve termine	€ -	€ -	0,00%
Tip. 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	€ -	€ -	0,00%
Tip. 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	€ -	€ -	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 5	€ -	€ -	0,00%

Entrata titolo 6° - Accensione di prestiti

La gestione delle entrate relative alle accensioni di prestiti registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da accensione di prestiti titolo 6°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Emissione di titoli obbligazionari	€ -	€ -	0,00%
Tip. 200 - Accensione prestiti a breve termine	€ -	€ -	0,00%
Tip. 300 - Accensione di mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	€ -	€ -	0,00%
Tip. 400 - Altre forme di indebitamento	€ -	€ -	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 6	€ -	€ -	0,00%

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha acceso i seguenti prestiti.

Entrate titolo 7° - Anticipazioni da istituto Tesoriere

La gestione delle entrate relative alle anticipazioni del Tesoriere registra il seguente andamento:

Descrizione entrate da anticipazioni da istituto Tesoriere titolo 7°	Esercizio 2021		
	Previsioni definitive	Accertamenti	% Accertato
Tip. 100 - Anticipazioni da istituto di Tesoreria	€ 300.000,00	€ -	0,00%
TOTALE ENTRATE TITOLO 7	€ 300.000,00	€ -	0,00%

Per una più completa analisi delle dinamiche e movimentazioni dell'anticipazione di Tesoreria si rinvia alla sezione "la gestione di cassa".

SPESE

L'andamento degli impegni di competenza delle spese, articolate in titoli, registrate negli ultimi 3 esercizi, risulta il seguente:

Titolo	Descrizione	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
1	Spese correnti	687.719,76	672.668,42	731.357,88
2	Spese in c/capitale	116.755,30	208.872,58	340.511,71
3	Spese incremento attività finanziarie		-	-
4	Spese per rimborso prestiti	33.177,48	7.533,59	29.275,76
5	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-
7	Spese per c/terzi e partite di giro	113.904,01	121.917,85	142.635,36
TOTALE		951.556,55	1.010.992,44	1.243.780,71
<i>Disavanzo di amministrazione</i>		-	-	-
TOTALE SPESE		951.556,55	1.010.992,44	1.243.780,71

Di seguito l'analisi della spesa per titoli.

Titolo 1° - Spese correnti

Gli impegni di spese correnti, distinti per categorie economiche (macroaggregati), negli ultimi tre esercizi presenta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2021
101	Redditi da lavoro dipendente	202.637,39
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	15.655,49
103	Acquisto di beni e servizi	454.755,12
104	Trasferimenti correnti	39.062,64
107	Interessi passivi	4.946,69
108	Altre spese per redditi da capitale	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	4.158,15
110	Altre spese correnti	10.142,40
TOTALE SPESA CORRENTE		731.357,88

Per quanto attiene alle spese correnti per macroaggregati dell'esercizio di riferimento l'andamento in termini di previsioni definitive, impegni e pagamenti, risulta il seguente:

MACROAGGREGATO		Anno 2021					
		Previsioni definitive	di cui FPV	Impegni	% Imp.	Pagamenti	%Pag.
101	Redditi da lavoro dipendente	222.512,00	5.512,00	202.637,39	91,07%	200.183,28	98,79%
102	Imposte e tasse a carico dell'Ente	25.100,00	0,00	15.655,49	62,37%	15.350,08	98,05%
103	Acquisto di beni e servizi	506.773,64	850,50	454.755,12	89,74%	390.958,50	85,97%
104	Trasferimenti correnti	70.959,23	0,00	39.062,64	55,05%	31.128,22	79,69%
107	Interessi passivi	5.930,18	0,00	4.946,69	83,42%	4.946,69	100,00%
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	4.700,00	0,00	4.158,15	88,47%	4.158,15	100,00%
110	Altre spese correnti	210.885,01	0,00	10.142,40	4,81%	9.638,40	95,03%
TOTALE		1.046.860,06	6.362,50	731.357,88	69,86%	656.363,32	89,75%

Spesa di personale

Con riferimento ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dalla normativa vigente, come si evince dalla sottostante tabella

Descrizione	Tetto di spesa enti non soggetti a patto	Anno di riferimento
	2008	2021
Spese macroaggregato 101	213.866,54	202.637,39
Spese macroaggregato 103	-	2.134,05
Irap macroaggregato 102	13.708,41	13.504,11
Altre spese da specificare: INAIL e convenzione ufficio tecnico	26.800,00	858,56
Totale spese di personale (A)	254.374,95	219.134,11
(-) Componenti escluse (B)	9.954,64	6.637,70
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	244.420,31	212.496,41

l'Ente *ha* rispettato i vincoli di legge.

Personale previsto in pianta organica: 5

Dipendenti in servizio: di ruolo 4

Segretario comunale con reggenza a scavalco: 1

Ufficio tecnico: utilizzo a tempo parziale di personale ex art. art. 1 comma 557 legge n. 311/2004 e s.m.i. appartenente alla categoria C dal 16/11/2020 per n. 8h settimanali, è titolare di Posizione Organizzativa per il Servizio Tecnico.

Titolo 2° - Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale classificate secondo il livello delle missioni sono riassunte nel seguente prospetto:

Titolo 2° - Spesa Missioni	Previsioni definitive	Impegnato	% impegni su previsioni
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	261.639,31	246.657,58	94,27%
02-Giustizia	-	-	0,00%
03-Ordine pubblico e sicurezza	33.520,00	3.351,58	10,00%
04-Istruzione e diritto allo studio	1.300,00	1.264,01	97,23%
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	-	-	0,00%
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	-	0,00%
07-Turismo	-	-	0,00%
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	746,42	-	0,00%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	279.950,00	33.136,28	11,84%
10-Trasporti e diritto alla mobilità	56.555,64	56.102,26	99,20%
11-Soccorso civile	-	-	0,00%
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-	-	0,00%
13-Tutela della salute	-	-	0,00%
14-Sviluppo economico e competitività	-	-	0,00%
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	0,00%
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	0,00%
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	0,00%
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	0,00%
19-Relazioni internazionali	-	-	0,00%
20-Fondi e accantonamenti	-	-	0,00%
50-Debito pubblico	-	-	0,00%
60-Anticipazioni finanziarie	-	-	0,00%
99-Servizi per conto terzi	-	-	0,00%
TOTALI	633.711,37	340.511,71	53,73%

All'importo di € 340.511,71 si deve aggiungere il fondo pluriennale vincolato di uscita di € 275.064,66. Si ha un totale di € 615.576,37.

I principali scostamenti tra previsioni definitive ed impegni assunti sono motivati dalla formazione del fondo pluriennale vincolato di spesa nel 2021 di € 275.064,66 che diventa nel 2022 fpv in entrata, poiché le spese in questione sono esigibili nel 2022.

Il riepilogo delle fonti di finanziamento degli investimenti impegnati è il seguente:

FONTI DI FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE		
MEZZI PROPRI	IMPORTO	Incidenza %
Entrate correnti destinate ad investimenti	€ -	0,00%
Avanzo di amministrazione	€ 72.302,76	11,75%
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	€ -	0,00%
Riscossioni di crediti	€ -	0,00%
Proventi concessioni edilizie	€ 15.506,68	2,52%
Proventi concessioni cimiteriali	€ -	0,00%
Fondo Pluriennale Vincolato	€ -	0,00%
Totale Mezzi propri (A)	€ 87.809,44	14,26%
MEZZI DI TERZI		
Mutui	€ -	0,00%
Prestiti obbligazionari	€ -	0,00%
Contributi Regionali	€ 310.164,26	50,39%
Contributi Statali	€ 217.602,67	35,35%
Contributi UE	€ -	0,00%
Altri contributi	€ -	0,00%
Totale Mezzi di terzi (B)	€ 527.766,93	85,74%
TOTALE (A+B)	€ 615.576,37	

Titolo 3° - Spese per incremento di attività finanziarie

Nell'esercizio di riferimento, le spese per incremento di attività finanziarie presenta il seguente andamento:

Descrizione spesa per incremento attività finanziarie - Titolo 3°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
301 - Acquisizioni di attività finanziarie	-	-	-
302 - Concessione crediti di breve termine	-	-	-
303 - Concessione di crediti di medio-lungo termine	-	-	-
304 - Altre spese per incremento di attività finanziarie	-	-	-
TOTALI SPESA TITOLO 3	-	-	-

Titolo 4° - Rimborso di prestiti

Nell'esercizio di riferimento, le spese per rimborsi di prestiti presenta il seguente andamento:

Spesa per rimborso prestiti - Titolo 4°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
401 - Rimborso di titoli obbligazionari	-	-	#DIV/0!
402 - Rimborso prestiti a breve termine	-	-	#DIV/0!
403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	29.276,00	29.275,76	100,00%
404 - Rimborso di altre forme di indebitamento	-	-	#DIV/0!
TOTALI SPESA TITOLO 4	29.276,00	29.275,76	100,00%

Analisi Indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL

	2019	2020	2021
Interessi passivi	7.725,91	6.255,83	4.997,86
Entrate correnti	989.862,48	868.451,81	893.522,60
% su entrate correnti	0,78%	0,72%	0,56%
Limite art. 204 TUEL	10,00%	10,00%	10,00%

L'indebitamento dell'Ente ha registrato la seguente evoluzione:

ANNO	2018	2019	2020	2021
<i>Debito iniziale (+)</i>	201.497,75	172.481,61	141.787,33	136.463,54
<i>Nuovi prestiti (+)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	29.016,14	30.694,28	5.323,79	26.727,82
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Variazioni da altre cause (specificare)</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
Debito fine esercizio	172.481,61	141.787,33	136.463,54	109.735,72

mentre la spesa per oneri finanziari e rimborso quota capitale ha registrato la seguente evoluzione:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	7.725,91	6.255,83	4.997,86
Quota capitale	33.177,48	7.533,59	29.275,76
Totale	40.903,39	13.789,42	34.273,62

Sono inclusi sia la quota capitale che gli interessi della rata di ammortamento dell'anticipazione di liquidità.

Titolo 5° - Chiusura anticipazioni da istituto Tesoriere

Nell'esercizio di riferimento, la spesa per chiusura anticipazioni di Tesoreria presenta il seguente andamento:

Andamento spesa per chiusura anticipazione di Tesoreria - Titolo 5°	Previsioni definitive	Impegnato	% Imp.
501 - Chiusura/anticipazioni ricevute da Tesoreria	300.000,00	-	0%
Totali Titolo 5	300.000,00	-	0%

L' Ente non ha attivato l'anticipazione di tesoreria prevista dall' art. 222 del TUEL 267/2000.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Il riaccertamento ordinario dei residui

La chiusura del Rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di esigibilità dell'entrata e della spesa, ed infine, l'esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.

La ricognizione dei residui attivi ha permesso di individuare e gestire contabilmente le situazioni dei crediti di dubbia e difficile esazione, dei crediti riconosciuti inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l'indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito; gli ultimi due tipi di crediti suddetti sono stati definitivamente eliminati nella delibera di riaccertamento ordinario dei residui.

La ricognizione sui residui passivi ha consentito invece di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitto o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta; tali debiti sono stati definitivamente eliminati dai documenti di bilancio attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario dei residui.

Con deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 21/03/2022 sono stati individuati gli accertamenti e gli impegni di parte corrente e in conto capitale imputati all'esercizio 2021 e che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere prima, della chiusura del Rendiconto 2021, alla reimputazione contabile all'esercizio 2021 e successivi.

Complessivamente:

sono stati reimputati impegni di spesa per €. 282.527,16 di cui:

- €. 0,00 finanziati con entrate correlate;
- €. 282.527,16 finanziati tramite Fondo Pluriennale Vincolato;

sono stati reimputati accertamenti di entrata per €. 0,00 di cui:

I residui attivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui attivi è la seguente:

Entrata Titolo / Parte	Residui al 01/01/2021	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2021
Titolo 1	185.468,73	103.818,29	-	14.555,25	-	96.205,69
Titolo 2	3.570,00	3.570,00	-	255,53	-	255,53
Titolo 3	205.856,16	14.885,83	10.081,38	-	-	180.888,95
Parte corrente	394.894,89	122.274,12	10.081,38	14.810,78	-	277.350,17
Titolo 4	161.443,79	126.777,95	0,90	-	-	34.664,94
Titolo 5	880,66	270,42	610,24	-	-	-
Titolo 6	-	-	-	-	-	-
Parte capitale	162.324,45	127.048,37	611,14	-	-	34.664,94
Titolo 7	-	-	-	-	-	-
Titolo 9	707,96	620,98	-	-	-	86,98
TOTALI	557.927,30	249.943,47	10.692,52	14.810,78	-	312.102,09

Relativamente ai residui attivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui attivi							
Titolo / tipo	Esercizi 2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
Titolo 1	5.567,78	23.480,85		42.086,19	25.070,87	106.706,42	202.912,11
di cui Tarsu/tari		13.390,43		40.479,19	25.070,87	21.157,00	100.097,49
di cui Fondo solid. comunale						3.785,37	3.785,37
Titolo 2					255,53	10.041,75	10.297,28
di cui trasf. Stato						1.365,22	1.365,22
di cui trasf. Regione							-
Titolo 3	70,00	-	2,80	112.931,66	67.884,49	77.347,58	258.236,53
di cui Tia							-
di cui Fitti Attivi							-
di cui sanzioni CdS				112.852,56	67.858,59	73.337,90	254.049,05
.....							-
Titolo 4					34.664,94	130.164,26	164.829,20
di cui trasf. Stato					34.664,94		34.664,94
di cui trasf. Regione						130.164,26	130.164,26
Titolo 5							-
Titolo 6							-
Titolo 7							-
Titolo 9	86,98					108,10	195,08
Totali	5.724,76	23.480,85	2,80	155.017,85	127.875,83	324.368,11	636.470,20

I residui passivi

Nell'esercizio di riferimento, la movimentazione dei residui passivi è la seguente:

Spesa Titolo	Residui al 01/01/2021	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2021
Titolo 1	96.762,90	74.915,88	8.752,54	-	13.094,48
Titolo 2	169.093,80	133.166,75	1.887,39	-	34.039,66
Titolo 3	-	-	-	-	-
Titolo 4	-	-	-	-	-
Titolo 5	-	-	-	-	-
Titolo 7	5.571,62	5.494,62	-	-	77,00
TOTALI	271.428,32	213.577,25	10.639,93	-	47.211,14

Con riferimento ai residui passivi conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Analisi anzianità dei residui passivi							
Titolo	Esercizi 2016 e prec.	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
Titolo 1	7.532,27	1.261,00		1.511,13	2.790,08	74.994,56	88.089,04
Titolo 2	388,00				33.651,66	234.532,83	268.572,49
Titolo 3							-
Titolo 4							-
Titolo 5							-
Titolo 7			44,00	11,00	22,00	15.632,89	15.709,89
Totali	7.920,27	1.261,00	44,00	1.522,13	36.463,74	325.160,28	372.371,42

Fondo pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2021

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2021 è stato iscritto un Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 5.587,00 così distinto:

FPV di entrata di parte corrente: €. 5.587,00

FPV di entrata di parte capitale: €. 0,00

Al 1° gennaio 2021, gli impegni di spesa finanziati dal Fondo Pluriennale Vincolato di entrata erano i seguenti:

Miss./Progr	Anno dell'imp.originario	Descrizione	SPESA CORRENTE	SPESA CAPITALE	Anno di imputazione
1/10	2020	trattamento accessorio personale	5.587,00		2021
TOTALE FPV ENTRATA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO			5.587,00	-	

Il Fondo Pluriennale Vincolato costituito in sede di riaccertamento ordinario

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21/3/2022 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili al 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi entrate correlate, è stato costituito il Fondo Pluriennale Vincolato di spesa

Miss./Progr	Anno	Descrizione	Imputazione 2022	Imputazione 2023	Imputazione 2024 e succ.
1/10	2021	trattamento accessorio personale	6.612,00	-	0
3/1	2021	bando sicurezza stradale	30.134,26	-	0
9/1	2021	ripristino torrente Coppa	244.900,40	-	0
12/3	2021	assistenza scolastica soggetti disabili	850,50	-	0
totali			282.497,16	-	-
TOTALE			282.497,16		
di cui PARTE CORRENTE			7.462,50		
di cui PARTE CAPITALE			275.034,66		

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	da residui	da competenza	da residui	da competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	-			
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)				
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)				
FPV di spesa derivante dai residui (A)	-		-	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2021				
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2022 e successivi				
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario		7.462,50		275.034,66
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		7.462,50		275.034,66
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		7.462,50		275.034,66

ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

Il Rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell'Ente e i mutamenti di tale situazione anche in relazione agli andamenti economici programmati dall'ente.

Non è sufficiente il raggiungimento dell'equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo sull'andamento attuale e prospettico dell'Ente.

L'equilibrio economico a valere nel tempo è un obiettivo essenziale dell'Ente, da verificare costantemente e da analizzare in sede di esame ed approvazione del Rendiconto della gestione.

Gli schemi ex D.Lgs. 118/2011 sono:

1. il conto economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio;
2. lo stato patrimoniale, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al Decreto Legislativo sopra richiamato.

Conto Economico

Il Conto Economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale e rileva il risultato economico dell'esercizio. (c. 1 art. 229 TUEL). I dati sono così sintetizzati:

	CONTATO ECONOMICO	Anno 2021	Anno 2020	Differenza
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	436.633,94	433.534,30	3.099,64
2	Proventi da fondi perequativi	191.209,41	190.483,54	725,87
3	Proventi da trasferimenti e contributi	133.792,11	133.570,94	221,17
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	59.068,74	33.824,10	25.244,64
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	87.374,58	77.976,23	9.398,35
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	908.078,78	869.389,11	38.689,67
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	10.300,29	16.000,88	-5.700,59
10	Prestazioni di servizi	439.655,92	375.313,36	64.342,56
11	Utilizzo beni di terzi	7.435,59	7.231,78	203,81
12	Trasferimenti e contributi	39.062,64	41.309,72	-2.247,08
13	Personale	202.672,33	194.545,19	8.127,14
14	Ammortamenti e svalutazioni	212.903,41	152.322,21	60.581,20
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	4.565,69	4.372,68	193,01
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	7.139,79	15.635,45	-8.495,66
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	923.735,66	806.731,27	117.004,39
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-15.656,88	62.657,84	-78.314,72
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	68,84	-68,84
20	Altri proventi finanziari	0,30	0,21	0,09
	Totale proventi finanziari	0,30	69,05	-68,75
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	4.946,69	6.255,83	-1.309,14
	Totale oneri finanziari	4.946,69	6.255,83	-1.309,14
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-4.946,39	-6.186,78	1.240,39
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	67.238,76	78.328,21	-11.089,45
25	Oneri straordinari	28.193,44	34.470,51	-6.277,07
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	39.045,32	43.857,70	-4.812,38
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	18.442,05	100.328,76	-81.886,71
26	Imposte (*)	15.118,28	14.509,07	609,21
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	3.323,77	85.819,69	-82.495,92

Nella predisposizione del Conto Economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio.

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL).

Lo Stato Patrimoniale, tra gli altri:

- comprende anche i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; al rendiconto della gestione è allegato l'elenco di tali crediti distintamente rispetto a quello dei residui attivi. (c. 5 art. 230 TUEL);
- rileva gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I dati dello stato patrimoniale sono così sintetizzati:

II	1	Beni demaniali	2.052.855,63	1.962.422,89	90.432,74
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	1.736.160,14	1.662.726,20	73.433,94
		Totale immobilizzazioni materiali	3.789.015,77	3.625.149,09	163.866,68
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	6.983,05	6.983,05	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	6.983,05	6.983,05	0,00
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.795.998,82	3.632.132,14	163.866,68
		C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	0,00
		Totale rimanenze	0,00	0,00	0,00
II		<u>Crediti</u>			
	1	Crediti di natura tributaria	41.195,18	56.589,84	-15.394,66
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	175.126,48	164.497,79	10.628,69
	3	Verso clienti ed utenti	3.176,80	23.246,13	-20.069,33
	4	Altri Crediti	1.134,36	2.832,56	-1.698,20
		Totale crediti	220.632,82	247.166,32	-26.533,50
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00
IV		<u>Disponibilità liquide</u>	1.129.249,04	751.584,21	
		Totale disponibilità liquide	1.129.249,04	751.584,21	377.664,83
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.349.881,86	998.750,53	351.131,33
		D) RATEI E RISCONTI			
	1	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
	2	Risconti attivi	1.939,74	1.517,64	422,10
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.939,74	1.517,64	422,10
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	5.147.820,42	4.632.400,31	515.420,11

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno 2021	Anno 2020	Differenza
	A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	255303,58	0,00	255303,58
II	Riserve	3242952,93	0,00	3242952,93
III	Risultato economico dell'esercizio	3323,77	0,00	3242952,93
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	202127,87	0,00	3323,77
V	Riserve negativi per beni indisponibili	0,00	0,00	202127,87
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.703.708,15	3.680.137,96	23.570,19
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00	0,00
3	Altri	12196,24	7630,55	4565,69
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	12.196,24	7.630,55	4.565,69
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00
	D) DEBITI			
1	Debiti da finanziamento	178371,88	207647,64	-29275,76
2	Debiti verso fornitori	327532,40	235273,47	92258,93
3	Acconti	0,00	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	10509,64	11101,77	-592,13
5	Altri debiti	34329,38	25053,08	9276,30
	TOTALE DEBITI (D)	550.743,30	479.075,96	71.667,34
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	6612,00	5587,00	1025,00
II	Risconti passivi	874560,73	392870,45	481690,28
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	881.172,73	398.457,45	482.715,28
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	5.147.820,42	4.565.301,92	582.518,50
	CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	275915,16	0,00	275915,16
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	275.915,16	0,00	275.915,16

Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito Fondo Svalutazione Crediti portato in diretta diminuzione degli stessi, pertanto non risulta iscritto tra le poste del passivo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31.12.2021 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale aumentato delle riscossioni, corrispondenti alle reversali, e ridotto dei pagamenti, corrispondenti ai mandati, effettuati nel corso dell'esercizio

Sono altresì rilevate giacenze nei conti correnti postali al 31.12.2021 pari a €. 27.622,29

Per una migliore analisi dello stato patrimoniale si rimanda alla nota integrativa alla contabilità economica/patrimoniale 2021 allegata alla presente deliberazione di G.C.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Può essere definita "ricorrente" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo; in ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2021 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI	
Entrate non ricorrenti	
Tipologia	Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi	
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Altre (da specificare)	
Totale entrate	0,00
Spese non ricorrenti finanziate con risorse eccezionali	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (spese per interventi in campo turistico, attività sociali, pubblica istruzione, altre spese generali per garantire il funzionamento dei servizi)	
Totale spese	0,00
Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti	0,00

Enti, Organismi strumentali e Società partecipate

Di seguito l'elenco degli enti e organismi strumentali e delle società partecipate con l'indicazione della relativa quota percentuale, e i siti internet nei quali sono consultabili i rendiconti e bilanci:

Elenco società direttamente partecipate	Quota % di partecipazione	Funzioni esercitate	Sito internet in cui è disponibile il bilancio
ASM VOGHERA S.p.A.	0,0098%	RSU/POTATURA ALBERI	http://www.asmvoghera.it/ Info/AmministrazioneTrasparente/Bilanci/1.aspx
Broni Stradella Pubblica Srl	0,6238%	SERVIZIO ACQUEDOTTO	https://www.bronistradellapubblica.it/amministrazione-trasparente/bilanci/
Pavia Acque S.c.a.r.l.	PARTECIP. IN DIRETTA	Servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale della provincia di Pavia	https://www.paviaacque.it/societa-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo/

Gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri Enti strumentali e le Società controllate e partecipate hanno prodotto i seguenti risultati:

Verifica dei crediti / debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate							
SOCIETA' PARTECIPATE	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	Diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
ASM VOGHERA S.p.A.	-	-	-	17.037,24	10.725,76	6.311,48	La società non ha emesso fattura entro il 31/12/2021 ma l'esigibilità della spesa per l'ente è nel 2021.
BRONI STRADELLA PUBBLICA Srl	-	-	-	-	-	-	
PAVIA ACQUE S.c.a.r.l.	-	3,65	3,65	203,40	-	203,40	I residui passivi mantenuti nell'anno 2021 si riferiscono a fatture relativamente al periodo del 4° trimestre 2021 che Pavia Acque S.c.a.r.l. ha emesso nel 2022.
BRONI STRADELLAGAS E LUCE SRL	-	-	-	2.867,21	-	2.867,21	I residui passivi mantenuti nell'anno 2021 si riferiscono a fatture relativamente al periodo del 4° trimestre 2021 che la società ha emesso nel 2022.
	-	-	-	-	-	-	

Note:

- 1) asseverata dall' Organo di revisione della partecipata o, ove non presente, dall'organo amministrativo.
- 2) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento.
- 3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione.
- 4) confermata in attesa di asseverazione.

Broni Stradella Gas e Luce non ha ancora fatto pervenire i dati.

Servizi pubblici a domanda individuale

Nell'esercizio di riferimento, la gestione dei servizi pubblici a domanda individuale ha registrato il seguente andamento in termini di proventi, costi e percentuali di copertura realizzata e prevista:

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
MENSA SCOLASTICA	27.996,12	37.797,72	9.801,60	74,07%	77,97%
PESA PUBBLICA	1.060,00	1.216,49	156,49	87,14%	34,48%
TOTALI	29.056,12	39.014,21	9.958,09	74,48%	76,46%

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti o altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

L'Ente non ha prestato garanzie.

Garanzia	Beneficiario	Data	Importo	Note
Totali			€ -	

così come l'elenco delle fidejussioni prestate dall'Ente ai sensi dell'art. 207 TUEL risulta essere negativo:

Atto concessione del C.C. n° data	Oggetto fidejussione	Importo	Data scadenza
Totali		€ -	

Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati

L'Ente non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, pertanto nel Rendiconto non sono presenti oneri e impegni relativi a questa fattispecie.

Debiti fuori bilancio

Nel corso dell'esercizio di riferimento:

- non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto:

- non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuti.

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale

Con il Decreto Interministeriale Ministero dell'Interno e Ministero Economia e Finanze del 18 dicembre 2018 sono stati individuati, ai sensi dell'art. 242 comma 2 del TUEL i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021; il comma 1 del succitato articolo dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio rilevabili da un'apposita tabella da allegare al Rendiconto della gestione contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

Relativamente all'esercizio di riferimento, l'Ente presenta i parametri riportati nella seguente tabella:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	NO
	Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'art. 242, comma 1, TUEL		
	Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	NO

Considerato che l'Ente presenta un numero di parametri deficitari pari a ZERO (<4) non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

Tempestività dei pagamenti

Ai sensi dell'art. 41 comma 1 del D.L. n. 66/2014, l'Ente ha allegato al Rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, pari ad €. 73.450,57, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, pari a - **18,89** giorni.

L'ammontare complessivo dei debiti al 31/12/2021, ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, è pari ad € -**3,65**.